
第2-8表(1)　独自事業  

センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日） 収入（円） SC総収入（円）

（公社）尼崎市
本部

個人教師 パソコン教室 218 179,990 179,990
（公社）尼崎市
本部

駐車場・駐輪場管理人 武庫之荘駐輪場レンタサイクル 0 628,050 808,040
（公社）尼崎市
本部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車有料簡易修繕 0 13,750 821,790
（公社）尼崎市
支部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル 501 2,859,962 2,859,962

（公社）西宮市 個人教師
パソコン教室、パソコンスマホ
の使い方指導 376 631,293 631,293

（公社）西宮市 個人教師
英語教室　中学生レベルの英
会話指導 24 122,000 753,293

（公社）西宮市 めっき工、金属研磨工 包丁研ぎ 97 141,600 894,893
（公社）西宮市 衣服・繊維製品製造工 和洋服のリフォーム 478 1,439,330 2,334,223

（公社）芦屋市 個人教師
学習・パソコン・書道・英語・音
楽等講座 2,422 7,242,700 7,242,700

（公社）芦屋市 他に分類されない専門的職業 写真館（写真撮影） 6 34,900 7,277,600

（公社）芦屋市
その他の家庭生活支援サービ
スの職業

乳幼児一時預かり 1,034 2,235,400 9,513,000
（公社）芦屋市 高齢者向け福祉サービス 傾聴事業、憩いサロン等 708 1,606,016 11,119,016

（公社）芦屋市 飲食物給仕係
キッチンカフェなりひら、小町カ
フェの運営 1,817 6,683,730 17,802,746

（公社）芦屋市
他に分類されないサービスの
職業

市民公開セミナー 99 194,000 17,996,746

（公社）芦屋市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 155 393,200 18,389,946

（公社）芦屋市 衣服・繊維製品製造工
和洋服のリフォーム、裁縫・小
物製作等 183 282,922 18,672,868

（公社）伊丹市 個人教師
成人英会話他　各種講座（６講
座） 231 1,305,220 1,305,220

（公社）伊丹市 個人教師
市立サンシティホール自主事業
（講座） 48 3,335,491 4,640,711

（公社）伊丹市 個人教師
女性活躍委員会ワークショップ
他 26 113,400 4,754,111

（公社）伊丹市 小売店販売員 昆陽池公園駐車場売店事業 72 3,160,315 7,914,426

（公社）伊丹市 小売店販売員
シルバーショップ家電・家具リ
サイクル販売 1,190 7,743,946 15,658,372

（公社）伊丹市 飲食物給仕係
大芸大（短大）内カレッジカフェ
事業 404 3,718,477 19,376,849

（公社）伊丹市 農耕作業員 農園芸事業（朝市事業） 1,067 2,914,025 22,290,874

（公社）伊丹市 衣服・繊維製品製造工
リフォーム手工芸班（手工芸品
等販売） 681 893,293 23,184,167

（公社）伊丹市
輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル事業 746 2,596,580 25,780,747

（公社）伊丹市 配達員
シルバー発注運搬班他（剪定
道具運搬回収他 8,708 19,986,510 45,767,257

（公社）宝塚市 小売店販売員 野菜販売等 10 1,145,441 1,145,441

（公社）宝塚市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭボカシ製造販売、手作り小
物販売 129 342,973 1,488,414

（公社）川西市 個人教師 パソコン訪問指導 12 37,428 37,428

（公社）川西市
他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

墓清掃 53 173,000 210,428
（公社）三田市 個人教師 着物の着付け教室 118 179,307 179,307

（公社）三田市
その他の家庭生活支援サービ
スの職業

お子様の一時預かり 691 1,450,266 1,629,573
（公社）三田市 その他の農業の職業 野菜作り 599 535,604 2,165,177

（公社）三田市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

竹炭作り
653 1,666,667 3,831,844



センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日） 収入（円） SC総収入（円）

（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹細工販売 21 60,100 60,100
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹細工販売 2 17,300 77,400
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹細工販売 48 74,200 151,600
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

門松の製作と販売 109 245,000 396,600
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹細工販売 7 20,000 416,600
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹チップ・パウダー作り・販売 2 14,000 430,600
（一社）明石市 その他の教育の職業 パソコン教室 3 4,000 4,000
（一社）明石市 その他の教育の職業 パソコン教室初級 36 133,000 137,000
（一社）明石市 その他の教育の職業 パソコン教室中級 29 64,000 201,000
（一社）明石市 その他の教育の職業 パソコン教室中級プラス 28 63,000 264,000
（一社）明石市 その他の教育の職業 パソコン教室上級 49 98,000 362,000
（公社）加古川
市

保育士 保育園での保育全般 141 2,342,850 2,342,850
（公社）加古川
市

工芸美術家 将棋の駒ストラップの製作販売 26 155,000 2,497,850
（公社）加古川
市

個人教師 各種教室の講師 486 1,265,100 3,762,950
（公社）加古川
市

その他の家庭生活支援サービ
スの職業

保育全般 1,693 37,030,860 40,793,810
（公社）加古川
市

介護予防・日常生活支援総合
事業

部屋の清掃 18 37,833 40,831,643
（公社）加古川
市

飲食物給仕係
喫茶コーナーで飲み物、食べ
物の提供 546 3,549,200 44,380,843

（公社）加古川
市

農耕作業員 野菜の栽培と販売 683 956,403 45,337,246
（公社）加古川
市

めっき工、金属研磨工 包丁等の刃研ぎ 1,108 302,100 45,639,346
（公社）三木市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ事業 326 2,734,700 2,734,700
（公社）高砂市 家政婦（夫）、家事手伝 すだれの購入、取付け 1 1,800 1,800
（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 たかさご万灯祭展示即売会 62 11,800 13,600
（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 手芸品販売（てんとう虫） 17 2,550 16,150
（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 松陽学園展示即売会 228 51,850 68,000
（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 アスパ高砂展示即売会 187 41,800 109,800
（公社）高砂市 木製製品製造工 松陽学園展示即売会 3 1,500 111,300
（公社）高砂市 木製製品製造工 アスパ高砂展示即売会 8 4,020 115,320

（公社）高砂市
輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

中古自転車補修・販売 20 131,000 246,320
（公社）小野市 他に分類されない専門的職業 カメラ撮影事業 1 1,980 1,980
（公社）小野市 めっき工、金属研磨工 刃研ぎ 141 719,500 721,480
（公社）加西市 衣服・繊維製品製造工 帽子他 149 129,600 129,600

（公社）加西市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

お餅づくり
24 114,900 244,500

（公社）加古郡
広域

個人教師
うどん作り・パッククッキング教
室等講師 77 140,300 140,300

（公社）加古郡
広域

めん類製造工 食品加工 228 1,681,916 1,822,216
（公社）加古郡
広域

パン・菓子製造工 大福作り 38 78,800 1,901,016

（公社）加古郡
広域

その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

廃油石けん加工
8 10,474 1,911,490

（公社）加古郡
広域

その他の清掃の職業 墓地清掃等 80 315,724 2,227,214
（公社）姫路市 添乗員、観光案内人 姫路城観光ガイド 3,761 14,800,000 14,800,000
（公社）たつの
市・太子町広

衣服・繊維製品製造工
着物縫製（衿付け、ほつれ直し
等） 21 98,000 98,000

（公社）赤穂市 小売店販売員 農産物の販売 197 654,250 654,250

（公社）養父市 その他の福祉サービス
シルバー笑いと健康お届け隊
教室 922 1,567,750 1,567,750

（公社）養父市 調理人 あゆ公園にて調理補助 931 1,162,673 2,730,423
（公社）養父市 農耕作業員 シルバー農園にて農作業 1,825 11,866,628 14,597,051
（公社）養父市 衣服・繊維製品製造工 手作り手芸品の販売 555 89,335 14,686,386

合計 38,401 158,831,582



第2-8表(2)　独自事業  

職業大分類 職業小分類
就業延人員

（人日）
収入（円）

専門的・技術的職業 保育士 141 2,342,850

その他の教育の職業 145 362,000

工芸美術家 26 155,000

個人教師 4,038 14,552,229

他に分類されない専門的職業 7 36,880

専門的・技術的職業　合計 4,357 17,448,959

販売の職業 小売店販売員 1,469 12,703,952

販売の職業　合計 1,469 12,703,952

サービスの職業 家政婦（夫）、家事手伝 集計 1 1,800

その他の家庭生活支援サービスの職業 集計 3,418 40,716,526

高齢者向け福祉サービス 集計 708 1,606,016

その他の福祉サービス 集計 922 1,567,750

介護予防・日常生活支援総合事業 集計 18 37,833

調理人 集計 931 1,162,673

飲食物給仕係 集計 2,767 13,951,407

駐車場・駐輪場管理人 集計 0 628,050

添乗員、観光案内人 集計 3,761 14,800,000

他に分類されないサービスの職業 集計 99 194,000

サービスの職業　合計 12,625 74,666,055

農林漁業の職業 農耕作業員 3,575 15,737,056

その他の農業の職業 599 535,604

農林漁業の職業　合計 4,174 16,272,660

生産工程の職業 めっき工、金属研磨工 1,827 4,291,100

めん類製造工 228 1,681,916

パン・菓子製造工 38 78,800

衣服・繊維製品製造工 2,561 3,040,480

木製製品製造工 11 5,520

その他の製品製造・加工処理の職業(金属材料
製造、金属加工、金属溶接・溶断を除く）

814 2,135,014

輸送用機械器具整備・修理工(自動車を除く) 1,267 5,601,292

生産工程の職業　合計 6,746 16,834,122

運搬・清掃・包装等の職業 配達員 8,708 19,986,510

その他の清掃の職業 80 315,724

他に分類されない運搬、清掃、包装等の職業 242 603,600

運搬・清掃・包装等の職業　合計 9,030 20,905,834

合計 38,401 158,831,582


